2.1 Archives municipales de Montpellier [AAM]

Les Atbrand étant une famille bourgeoise de Montpellier, les archives municipales de Montpellier [AMM]
fournissent la très grande majorité des actes concernant cette famille pour la période allant du XIe au XIIIe

siècles, avec même quelques actes pour les Atbrand seigneurs de Saussan et Pégairolles dans la première moitié
du XIVe siècle.

2.1.1 Cartulaire des Guilhem [AMM, AA1] [LIM]

Le cartulaire des Guilhem seigneurs de Montpellier [LIM] reproduit les documents du mémorial des nobles
[AD34, AA1] concernant les Guilhem de Montpellier, des débuts vers 985 jusqu’au testament de Guilhem seigneur
de Montpellier le 4 novembre 1202, dernier Guilhem seigneur légitime de Montpellier 4. Nous y rencontrons de
très nombreuses interventions des membres de la famille Atbrand, à partir de 1139, première apparition dans les
textes d’« Atbrannus », jusqu’au testament de Guilhem seigneur de Montpellier en 1202. Voici la liste de tous
les actes mentionnant les Atbrand que l’on trouve dans ce cartulaire, classés selon la dénomination des membres
de cette famille Atbrand apparaissant dans ces actes.

1. Atbran

11??.??.?? [LIM, CCXLVlll] Carta quorundam feualium (rôle de certains autres feudataires du seigneur
de Montpellier, XII sec.)
. . . — Feudum P. de Centrairanicis, habet Atbran.

2. Atbrannus

1139.04.?? [LIM, CIV] Concessio Domini Guillelmi Montispessulani, super vicaria ejusdem ville.
April. 1139.
Ego Guillelmus, de Montepessulano dominus, dono et concedo tibi Gaucelmo de Clareto, et tibi
Guillelmo Aimoino, et tibi Raimundo Aimoino, et tibi Pelagocio, et posteritatibus vestris, totam
vicariam tocius ville Montispessulani, sicut modo edificata est, vel in antea augmentata fuerit in
quacumque parte, vel in quocumque loco, seu parrochia, incrementum recepit, et vicariam de omnibus
terris et in omnibus mansis Montispessulani . . . Testes sunt . . . Atbrannus . . .

1146.12.11 [LIM, XCV] Testamentum domini Guillelmi Montispessulani, filii Ermesendis. 11 decembr.
1146.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ejusdem incarnationis Mo Co XLVIo, IIIo idus decem-
bris, feria IIII, Lodoico rege regnante. Ego Guillelmus de Montepessulano, filius Ermesende, sic facio
meum testamentum. . . . Si vero mater mea decederet antequam debita mea solverentur, Olricus Adal-
guerii et Guillelmus Leterici, atque Atbrannus, cum consilio aliorum testium hujus testamenti, . . .
Hoc testamentum est datum in Montepessulano, in domo et in camera que fuit Berengarii Lanberti,
in qua domo habitabat tunc domina mater Guillelmi de Montepessulano, in presentia et audientia . . .
Atbrannus . . .

1149.??.?? [LIM, CCCXXIX] Item, super eodem sacramentum, quod fecit Petrus de Monteferrario
Guillelmo, domino Montispessulani, filio Sybilie. Ann. 1149.
Eu Peire de Monferreir, filz d’Agnes, a te Guillelm de Monpestler, fil de Sibilia. . . . sub presentia et
testimonio . . . Atbranni . . .

3. Atbrandus

11??.??.?? [LIM, CCLXXVI] Carta quorundam hominum, qui debent reddere census et alberguos
Guillelmo, domino Montispessulanum. XII sec.
. . . — Atbrandus, xii den. — . . .

11??.??.?? [LIM, CCLXXXl] Hec est carta de Campo Agreto de Petrono. (reprise et complément
des rôles de censive [contributions directes] pour le XIIe siècle, ancienne répartition)
. . . — Atbrandus, vi den., pro domo que fuit Petri Ruffi, ultra domum Petri Godescalqui. — . . .

4. Ce Guilhem a eu Marie de Montpellier d’un premier mariage, puis s’est marié une seconde fois après avoir répudié sa première
épouse. Il a eu un fils Guilhem de ce second mariage, qui a pris sa suite de 1202 à 1204. Mais n’étant pas considéré comme légitime,
ce dernier a dû abdiquer en faveur de sa demi-sœur Marie, qui s’est mariée avec Pierre II roi d’Aragon en 1204, permettant ainsi
aux rois d’Aragon de devenir seigneurs de Montpellier à partir de cette année 1204.
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1140.09.?? [LIM, XLIII] Modus compositionis facte inter episcopum R[aimundum] et ecclesiam Ma-
galonensem, et dominum Guillelmum. Sept. 1140.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno ab incarnatione ejus Mo Co XLo, facta est concordia
amicabili pacto inter R[aimundum] episcopum et Ecclesiam Magalonensem, et Guillelmum, domi-
num Montis pessulani, filium Hermesendis, de controversiis, quas adversus eum episcopus et Ecclesia
habebant . . . Hujus rei testes sunt . . . Atbrandus . . .

1151.02.15 [LIM, XLIV] Item compositio similis inter eosdem 5. 15 febr. 1151.
Anno Dominice incarnationis Mo Co XLo, mense septembri, facta est concordia amicabili pacto in-
ter Raimundum episcopum et Ecclesiam Magalonensem, et Guillelmum, Montispessulani dominum,
filium Ermesendis, de controversiis, quas adversus eum episcopus et Ecclesia Magalonensis habebant.
. . . Hec, ut supra scripta sunt, laudaverunt et confirmaverunt . . . xv kal. marcii, anno Dominice
incarnationis Mo Co Lo Io, sub presentia . . . Atbrandi . . .

1151.02.15 [LIM, CLVI] Instrumentum escambii super ecclesia sancte crucis, a Guillelmo, domino
Montispessulani, factum Johanni, priori Sancti Firmini. 15 februar. 1151.
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guillelmus, Montispessulani dominus, filius Sybilie,
amore Dei, et pro salute animemee, et ut honorifice ad laudem Dei decantetur, pio voto ac benigno
affectu, laudo atque concedo Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, et ecclesie Sancti Firmini, ac
tibi Johanni, ejusdem ecclesie priori, et successoribus tuis, ecclesiam videlicet Sancte Crucis, quam
pater meus juxta suum extare construxit, cum camera et porticu, et deducto, sive claustello, quod est
ad capud capelle, prout pater meus capelle et capellano jam dicte ecclesie deputavit, retentis tamen
aliis, orto scilicet et vineis, et ornamentis huic ecclesie deputatis ad opus capelle et ecclesie, quam,
Deo auctore, fundaturus sum in castello meo. . . . Acta sunt hec apud Magalonam in capitulo, xv kal.
marcii, anno Dominice incarnationis Mo Co Lo Io, laudantibus et confirmantibus . . . sub presentia
Guillelmi Montispessulani, . . . Atbrandi . . .

1152.02.?? [LIM, XLVI] Sacramentum fidelitatis promissum Raimundo, domino Magalonensi episcopo,
a domino Guillelmo Montispessulani. Febr. 1152.
Audi, tu Raimunde, Magalonensis episcope : ego Guillelmus de Montepessulano, filius Guillelmi de
Monte pessulano et Sibilie, . . . Factum est hoc sacramentum apud Magalonam, in ecclesia beati Petri,
super altare Beati Nicholai, anno ab incarnacione Domini Mo Co Lo IIo, in mense febroarii. Testes
hujus sacramenti sunt . . . Atbrandus . . .

1152.08.?? [LIM, CXLIII] Carta referens Guillelmo, domino Montispessulani, gratias a Raimundo
Gaucelmo, quia corpus suum a captione liberaverat, et super dono de Lanzanegues. Aug. 1152.
In nomine Domini. Anno ab incarnatione ejusdem Mo Co Lo IIo, mense augusti. Ego Raimundus
Gaucelmi, dominus castri Lunelli, tibi Guillelmo, domino Montispessulani, maximas referens gratia-
rum actiones, quia ex mera liberalitate corpus meum de captione liberasti, volens tuam, quamvis non
sufficienter, remunerare benignitatem, dono tibi atque reddo, et in dominium tuum, hac teste scrip-
tura, transfero villam que appellatur Lanzanegues, quicquid videlicet pater tuus Guillelmus, occasione
sue guerre, patri meo Roncilino in ea dederat . . . Hujus rei testes sunt . . . Atbrandus . . .

1156.06.?? [LIM, CCCCX] Item, de eodem sacramentum, quod fecit Guillelmus de Pinnano Guillelmo,
domino Montispessulani. Jun. 1156.
Aus tu, Guillelm de Monpestler, fil de Sibilia. Eu Guillelms de Pinna, filz de Rixens, ta vida, ni ta
membranot tolrai, ni t’en tolrai . . . Hoc sacramentum factum fuit in ecclesia Sancti Firmini, super
altare Sancte Trinitatis, anno Dominice incarnationis Mo Co Lo VIo, mense junii, sub presentia et
testimonio . . . Atbrandi . . .

1157.09.?? [LIM, CCCCXII] Conveniencia quam fecerunt ad invicem Raimundus Guillelmi et Guillel-
mus, dominus Montispessulani, contre Bernardum de Piniano. Septembr. 1157.
Eu Raimuns Guillelms de Pinnan coven e promet a te Guillelm de Monpestler, que ab la maison et
ab la forsa que eu ai e faz en Pinnan, fizels ajutoris te sia contra Bernart de Pinnan e sos fraires,
. . . Factum est hoc sacramentum, anno Dominice incarnationis Mo Co Lo VIIo, mense septembris,
in domo que fuit prioris Sancti Firmini, sub presentia . . . Atbrandi . . .

1163.03.?? [LIM, CLXXXVII] Solucio quam fecit Aimericus de Monte Clarato, cum Raimundo, fratre
suo, Guillelmo, domino Montispessulani, filio Sybilie. Mart. 1163.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXo IIIo, mense marcii. Ego Aimericus de
Monte clarato, et ego Raimundus de Monte ferrario, frater ejus, per nos et per nostros, per bonam
fidem et sine dolo, cum hac carta solvimus, guirpimus in perpetuum tibi Guillelmo, domino Mon-
tispessulani, filio Sibilie, et omni posteritati tue, universas actiones et peticiones et demandamenta,
et quicquid, nomine patris tui, vel tui ipsius, querebamus, vel quolibet modo querere, vel postulare
poteramus, per nos, vel per alium . . . Hujus rei testes sunt Atbrandus, . . .

5. Voir aussi ci-dessus l’acte de 1140 [LIM, XLIII].
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1165.07.?? [LIM, CLXXXVIII] Item solucio quam fecit Guillelmo, domino, Montispessulani, Bernar-
dus de Armazanicis. Jul. 1165.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXo Vo, mense julii. Ego Bernardus de Ar-
mazanicis scio et vere cognosco, quod ego sum pacatus in integrum de illis M D solidis de Melgorio,
quos pater tui Guillelmi, domini Montispessulani, et tu ipse, debebatis patri meo, et michi ipsi, pro
debito quod pater tuus et tu ipse debebatis patri meo, et michi. Hujus rei testes sunt . . . Atbrandus . . .

1170.05.?? [LIM, CLXII] Vendicio cujusdam domus Guillelmo, domino, Montispessulani, facta a
Guillelmo Bonigoso, cum uxore sua. Mens. maii 1170.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXo, mense madii. Ego Guillelmus Boni-
gos, filius quondam Guillelmi Bonigos, et ego Alixenda, uxor ejus, per nos et per nostros, bona fide
et sine dolo, cum hac carta vendimus, tradimus, solvimus, et titulo perfecte venditionis derelinquimus
tibi domino Guillelmo Montispessulani, scilicet unam domum . . . Testes sunt Atbrandus, . . .

1171.06.?? [LIM, LXXXVI] Feudum quod fecit Bernardus (Bertrandus ?) comes Guidoni, filio
Guillelmi, domini Montispessulani. Jun. 1171.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ejusdem incarnationis Mo Co LXXIo, mense junii.
Sit omnibus hec audientibus notum et manifestum, quod ego Bernardus (Bertrandus), filius Beatricis
comitisse Melgorii, per me et successores meos, bona fide et sine dolo, cum hac carta dono, laudo,
concedo, et in perpetuum, jure certi feudi, trado tibi Guidoni, filio quondam Guillelmi, domini Mon-
tispessulani, post monachi, et omnibus successoribus tuis, scilicet omne quod habuit Bernardus comes,
avus meus, vel mater mea Beatrix, aliquo modo, in toto Castro novo et in ejus terminio, sicut, no-
mine ecclesiarum Beate Marie et Sancti Clerici . . . Hoc totum factum fuit apud Montempessulanum,
in domo magistri Guidonis, in presentia et testimonio . . . Atbrandi . . .

1171.06.?? [LIM, CCCCXIV] Item, sacramentum de eodem, quod fecit Ermengaudus Raimbaldo, filio
Titburge. Jun. 1171.
Eu Ermengaus de Pinnan, filz d’Arzens, a te Raimbalt, fil de Ticborcg. D’aquesta hora adenant, del
castel de Pinnan, de las forsas que ara i son, ni adenant fachas i seran, not decebrai, nil te tolrai, ni
t’en tolrai, nil te vedarai, eu, ni hom, ni femena, ab ma art, ni ab mon engen, ni ab mon consentiment,
meun escient . . . Hoc sacramentum fecit Ermengavus de Piniano, in ecclesia Sancti Firmini, super
altare Sancte Trinitatis, anno incarnationis Domini Mo Co LXXo Io, mense junii, in presentia et
testimonio . . . Petri de Centrairanicis, Atbrandi, . . .

4. Atbrandus, . . . Guillelmus Atbrandi, Guiraldus Atbrandi

1146.03.?? [LIM, LXXIV] Forma concordie facte inter comitem Melgoriensem Raimundum, et Guiillel-
mum, dominum Montispessulani, super tonsuris nummorum et leusdis, et aliis. Mart. 1145-1146.
In nomine Domini. Notum sit omnibus hec audientibus, presentibus et futuris, quod Raimundus (Ber-
nardus), comes Melgoriensis, et Guillelmus, Montispessulani dominus, guerram faciebant pro diversis
querimoniis, quas inter se habebant. Et quia, occasione hujus guerre, fere tota patria destruebatur,
interposuit se Galterius, Magalonensis episcopus, et precibus suis obtinuit a bone memorie papa Ca-
lixto II, quod idem papa ad has partes, ad diffiniendam guerram istam, vel judicio, vel concordia,
has personas destinavit, videlicet . . . Acta sunt autem hec apud Molinas, mense marcii, anno ab in-
carnatione Domini Mo Co XLo Vo, sub presentia . . . Atbrandi, . . . Guillelmi Atbrandi, Giraldi
Atbrandi . . .

1146.03.?? [LIM, LXXV] Carta de Pignore obligato domino Guillelmo Montispessulani, a Beatrice,
Melgoriensi comitissa. Mart. 1145-1146.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab incarnatione ejusdem Mo Co XLo Vo, mense marcii.
Ego Beatrix, Melgoriensis comitissa, filia Guillelme et Bernardi, felicis memorie comitis Melgoriensis,
et ego Bernardus Peleti comes, maritus hujus Beatricis, nos agnoscentes et approbantes illud pignus
tibi Guillelmo, Montispessulani domino, filio Hermesendis, quod Bernardus comes, pater mei Beatri-
cis, obligavit tibi et successoribus tuis, prout in carta tibi ab eo super hoc pignore et obligatione laudata
et approbata continetur . . . Facta sunt hec apud Molinas, sub presentia . . . Atbrandi, . . . Guillelmi
Atbrandi, Giraldi Atbrandi . . .

1146.03.?? [LIM, LXXVI] Confirmatio feudi in moneta melgorien,si, facta Guillelmo, Domino Moon-
tispessulani, a Beatrice comitissa et marito suo. Mart 1145-1146.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab incarnatione ejusdem Mo Co XLo Vo. Ego Beatrix,
comitissa Melgoriensis, filia Guillelme et Bernardi felicis memorie comitis Melgorii, et ego Bernardus
Peleti, comes Melgoriensis, maritus predicte comitisse Beatricis, nos agnoscentes donationem trium
denariorum in moneta Melgoriensi, quos scilicet tres denarios prefatus comes Bernardus, pater mei
Beatricis, dedit ad feudum et ad totos honors tibi Guillelmo, Montispessulani domino, filio Herme-
sendis, et successoribus tuis, dominis, seu dominabus Montispessulani, ad faciendum plenarie omnes
voluntates tuas, tuorumque successorum inperpetuum . . . Facta sunt hec apud Molinas, sub presentia
. . . A[t]brandi . . . Guillelmi Atbrandi, Giraldi Atbrandi . . .
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1146.03.?? [LIM, LXXVII] Sacramentum prestitum per dominum Guillelmum Montispessulani, pro
moneta Melgoriensi. Mart. 1145-1146.
Ego Guillelmus Montispessulani, filius Hermesendis, ab hac hora in antea Melgoriensem monetam non
faciam contrafacere, nec aliam monetam argenti fieri non faciam in Monte pessulano, neque in toto
comitatu Sustancionensi, contra istam, nec homo, nec femina, consilio, neque ingenio meo, neque mea
arte. Et si homo, vel femina, in toto comitatu Sustancionensi hoc fecerit, cum tu, Beatrix, Melgoriensis
comitissa, filia Guillelme comitisse, et Bernardi quondam comitis Melgorii ; et tu, Bernarde Peleti,
comes Melgoriensis, per vos, vel per nuncium vestrum, me commonueritis, de illa commonicione
non subtraham me, et adjutor vobis sine enganno inde ero . . . Facta sunt hec apud Molinas, anno
ab incarnatione Domini Mo Co XLo Vo, mense marcii, sub presentia . . . Atbrandi, . . . Guillelmi
Atbrandi, Giraldi Atbrandi . . .

5. Atbrandus, . . . Guiraldus Atbrandi, Guillelmus Atbrandi

1149.07.?? [LIM, LXXXV] Sacramentum Beatricis Comitisse et Bernardi, mariti sui, factum
Guillelmo, domino Montispessulani, super naufragiis amovendis. Jul. 1149.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno incarnationis ejusdem Mo Co XLo VIIIIo, mense julii.
Ego Beatrix, comitissa Melgorii, filia et heres Bernardi, comitis quondam Melgorii, sciens et in ve-
ritate recognoscens ipsum eumdem Bernardum comitem, patrem meum, pro amore Dei et remissione
peccatorum suorum, in vita et in sana memoria sua solvisse et desamparasse Deo et omnibus homi-
nibus in perpetuum omne naufragium, et quicquid occasione naufragii exigebatur, et capi solebat, in
toto Melgoriensi et Sustancionensi comitatu, tam in terra, quam in aqua . . . Insuper etiam ego Bea-
trix comitissa Melgorii, et ego Bernardus comes, Maritus ejus, nos ambo, convenimus tibi Guillelmo,
Montispessulani domino, filio Sybilie, et tuis, quod predictum naufragium, quod eodem modo tibi spe-
cialiter solvimus . . . Hujus rei testes sunt . . . Atbrandus . . . Giraldus Atbrandi et Guillelmus
Atbrandi . . .

1157.02.25 [LIM, CCCXCVII] Donum quod fecit Guillelmo de Tortosa, super castro de Castriis,
Guillelmo domino Montispessulani. 20 decemb. 1157.
Anno ab incarnatione ejusdem Mo Co Lo VIIo. Ego Guillelmus de Tortosa, filius quondam Sibilie
naturali et fraterno inductus amore, bona fide ac spontanea voluntate, absque dolo et fraude, dono
cum hac carta, et titulo perfecte donationis et mere liberalitatis inter vivos irrecuperabiliterin perpe-
tuum trado, et in possessiones ire jubeo, tibi Guillelmo, Montispessulani domino, fratri meo, castrum
videlicet de Castriis, cum terminiis et suis pertinentiis, et totum honorem qui fuit Ermesendis, uxoris
quondam mee, filie que fuit Dalmacii de Castriis . . . Factum est hoc, anno quo supra, mense decem-
bris, in vigilia Sancti Thome apostoli, apud Montempessulanum, in domo Atbrandi, sub presentia
et testimonio ipsius Atbrandi, . . . Giraldi Atbrandi, et Guillelmi Atbrandi, . . .

1159.07.31 [LIM, DLXVI] Instrumentum Gaucelmi de Clareto, super castello de Castriis, et ejus ter-
minio. 31 jul. 1159.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Dominice incarnationis Mo Co Lo VIIIIo, mense julii.
Ego Gaucelmus de Clareto, per me et per omnes liberos meos, seu heredes, bona fide, et sine enganno,
nulla vi, nulla cohactione, seu alicujus imperio, sed propria voluntate, dono, et in perpetuum irrevoca-
biliter concedo tibi domino meo Guillelmo Montispessulani, et successori tuo, ei scilicet dumtaxat ad
quem Monspessulanus per longam successionem devenerit, sive masculus, sive femina fuerit, omnem
honorem et omnia jura que fuerunt Eleziarii de Castriis, prout melius ego habui ettenui, sive nomine
quondam uxoris mee Agnetis, sive nomine meo . . . Hoc autem factum est, anno et mense quo supra,
IIo kalendas augusti, in ecclesia Beate Marie Montispessulani, sub presentia et testimonio multorum
bonorum virorum, scilicet . . . Atbrandi, Guiraldi Atbrandi, Guillelmi Atbrandi . . .

1161.10.?? [LIM, CLIX] Compositio controversie inter Guillelmum dominum Montipessulani, et Gui-
donem, fratrem suum. Octobr. 1161.
Anno ab incarnatione Domini Mo Co LXIo, mense octobris. Facta est hec carta diffinicionis et amica-
bilis compositionis inter dominum Guillelmum Montispessulaniet Guidonem, fratrem suum, de conto-
versiis et peticionibus, quas Guido contra dominum Guillelmum Montispessulani, fratrem suum, pro-
ponebat, dequibus amicabiliter ante Guillelmum Montispessulani monachum, patrem suum, venerunt
. . . Factum est hoc in domo Milicie Templi, in orto juxta ecclesiam Sancte Marie, in presentia et testi-
monio dicti Guillelmi Montispessulani, monachi Grandissilve, et in presentia Atbrandi . . . Geraldi
Atbrandi . . . Guillelmi Atbrandi . . .

6. Atbrandus, Guiraldus Atbrandi

1150.02.07 [LIM, DLI] Contractus matrimonii Titburgete et Ademari de muro veteri. 7 febr. 1149-
1150.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno incarnationis ejusdem Mo Co XLo VIIIIo mense februa-
rii. Ego Guillelmus de Omellacio, tradens filiam meam Titburguetam in matrimonium tibi, Ademare
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de Muro veteri, dono tibi pro ea in dotem . . . Acta sunt hec, anno quo supra, VII idus februarii, apud
Omellacium, in ecclesia Sancti Salvatoris, sub presentia et testimonio Guillelmi Montispessulani . . .
Atbrandi, Giraldi Atbrandi . . .

1155.03.08 [LIM, DLII] Testamentum Guillelmi de Omellacio. 8 mart. 1155.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co Lo Vo. Ego Guillelmus de Omellacio sic
facio testamentum meum per nuncupationem, presentibus testibus rogatis. . . . Hoc testamentum reci-
tatum, anno Dominice incarnationis Mo Co Lo VIo, nonis junii, sic esse verum, tactis sacrosanctis
Dei Evangeliis, juraverunt apud Montempessulanum, in domo domine Ermesendis, matris quondam
Guillelmi de Omellatio . . . testes superius scripti in ipso testamento, sub presentia . . . Atbrandi, et
Guiraudi Atbrandi . . .

1156.12.20 [LIM, CXXIX] Contractus matrimonii Guillelmi, domini Montispessulani, et Mathildis,
uxoris sue. 25 febr. 1156-1157.
. . . His igitur Dei testimoniis eruditus, ego Guillelmus, Montispessulani dominus, in Dei nomine du-
cens te Matildem, sororem ducis Burgundie, in uxorem, dono et mitto tibi eidem Matildi, dilecte uxori
mee, in sponsalicium, seu donationem propter nuptias, . . . Hoc autem factum est apud Montempes-
sulanum, in domo, seu stari Sancti Firmini, anno ab incarnatione Domini Mo Co Lo VIo, quinto
kalendas marcii, sub presentia . . . Atbrandi . . . Preterea . . . Guiraldus Atbrandi . . . juraverunt
hoc sponsalicium esse tenendum . . .

1162.??.?? [LIM, CCCCXVI] Forma concordie facte inter dominum Guillelmum Montispessulani et
Bernardum de Piniano. Ann. 1162.
Anno incarnationis Domini Mo Co LXo IIo, mense [blanc] Hec est carta transactionis et amicabilis
compositionis, facte inter dorninum Guillelmum Montispessulani, filium Sibilie, et Bernardum de
Piniano, et Guillelmum de Piniano, et Raimundum de Piniano, fratres, comuni consilio amicorum
suorum, de querelis et controversiis quas inter se habebant, scilicet de guerris et malefactis que fecerant
Guillelmo de Montepessulano, et hominibus suis ; que omnia Guillelmus de Montepessulano ab eis jure
petere intendebat ; et de destructione castelli de Piniano, et de captura Bernardi de Piniano, et de
peticionibus quas adversus Guillelmum de Montepessulano habebant, et de dampnis que Bernardus
de Piniano passum se esse dicebat, per se et per socios suos, per Guillelmum de Montepessulano in
exercitibus Trencavelli ; et generaliter de omnibus aliis que usque ad hodiernum diem a Guillelmo de
Montepessulano et suis aliqua racione petere poterant : que amicabilis compositio in hune modum
facta est . . . Atbrandus, Geraldus Atbrandi . . .

7. Atbrandus, Guiraldus Atbrandi, filius ejus

1165.??.?? [LIM, CCCXLIII] Item, obligacio super eadem forcia, quam fecit raimbaldus Guillelmo
Adalguerio. Ann. 1165.
Notum sit omnibus hec audientibus, quod ego Raimbaldus, filius quondam Guillelmi de Omellacio, bona
fide, et sine dolo, cum hac carta mitto et obliguo pignori, pro VIIII milibus et CC solid. melgor., tibi
Guillelmo Adalguerio, et tuis, et quibuscunque hoc pignus dimiseritis . . . ab hoc festo Sancti Michaelis,
anno Dominice incarnationis Mo Co LXo Vo. . . Testes sunt Atbrandus, Guiraldus Atbrandi,
filius ejus . . .

8. Atbrandus, Guiraudus Atbrandi, frater ejus

1157.04.?? [LIM, CXLI] Escambium Guillelmo, domino Montispessulano, factum a Guillelmo, de Tor-
tosa, fratre suo. April. 1157.
In nomine Domini. Anno incarnationis Mo Co Lo VIIo, mense aprilis. Ego Guillelmus de Tortosa
scio et cognosco in veritate, quod tu, Guillelme de Montepessulano, frater meus, debuisti donare mi-
chi per l’escambi de castello de Piniano honorem de quo exiissent michi annuatim X sextaria ordei,
quem honorem mitto ego in pignore, pro CL solidis melgoriensibus, tibi et . . . Hujus rei testes sunt
Guillelmus Urbani, Atbrandus, Guiraudus Atbrandi, frater ejus. Fulco scripsit.

9. Atbrandus et ejus filiorum, Atbrandus, Guiraudus Atbrandi

1171.06.?? [LIM, XCIII] Sacramentum a Bertrando comite factum Guillelmo, domino, Montipessu-
lani, super donationibusn et renunciationibus feudorum et justiciarum. Jun. 1171.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXo Io, mense Junii. Ego Bertrandus,
comes Melgorii, filius Beatricis, comitisse Melgorii, et Bernardi Peleti, comitis Melgorii, sponte et
mera liberalitate, per bonam fidem et sine dolo, cum hac presenti scriptura, dono, trado, solvo, guir-
pio, et titulo perfecte donationis desamparo tibi Guillelmo, Montispessulani domino, et heredi tuo,
Montispessulani domino, ad totum hoc, quicquid sit, quod inde, vel ibi facere volueritis, tu vel heres
tuus, Montispessulani dominus, scilicet totam villam de Grabello . . . Factum est hoc apud Montempes-
sulanum, in camera Castelli, in presentia et testimonio . . . Atbrandi et ejus filiorum, Atbrandi
et Guiraudi Atbrandi . . .
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10. Atbrandus et ejus filii, Atbrandus, Guiraudus Atbrandi, . . . Petrus Atbrandi, filius quondam Guiraudi
Atbrandi

1171.06.23 [LIM, CCCXLIV] Vendicio quam fecit G[uillelmus] Adalguerii, super forcia vallis,
Guillelmo domino Montispessulani. 23 jan. 1117.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXo Io, mense junii. Ego Guillelmus Adal-
guerius scio et cognosco quod ego habeo in pignore la Val, . . . et concedo tibi domino meo Guillelmo,
domino Montispessulani, et tuis, ad omnes voluntates tuas, tuo, rum[que], faciendas . . . Factum est
hoc in vigilia Sancti Johannis, in domo Guillelmi Adalguerii. Adfuerunt testes . . . Atbrandus et
ejus filii, Atbrandus, Guiraudus Atbrandi . . . Petrus Atbrandi, filius quondam Guiraudi
Atbrandi . . .

11. Atbrandus, Guiraudus, Atbrandus, ejus filii, Guillelmus Atbrandi, filius Guillelmi Atbrandi

1171.09.?? [LIM, CCCXLV] Obligacio super forcia Vallis, quam fecit Raimbaldus de Aurenca
Guillelmo, domino Montispessulani. Septembr. 1171.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXo Io, mense septembris. Ego Raimbal-
dus de Aurenca, filius quondam Guillelmi de Omellacio et Tiburgis de Aurenca, per bonamfidem, et
sine dolo, cum hac carta obliguo et in pignus mitto, pro decem milia solid. melgor., tibi Guillelmo,
domino Montispessulani, filio Sibilie, consanguineo meo, scilicet totum estare, quod est in Valle, quod
nominatur Forcia . . . Factum est in castello Montispessulani, in curte ante cameram. Hujus rei testes
sunt . . . Atbrandus, Guiraudus, Atbrandus, ejus filii, Guillelmus Atbrandi filius Guillelmi
Atbrandi . . .

12. Guillelmus Atbran(di)

11??.??.?? [LIM, CCLXXXII] Hec est carta de censu de campo Brunonis Silvestri. XII sec.
. . . — Guillelmus Atbran, xii den. — . . .

11??.??.?? [LIM, CCLXXXIV] Hec est carta de Condamina. XII sec.
. . . — Guillelmus Atbran, xii den. — . . .

1201.03.?? [LIM, CCLXXXIX] Carta census de campo Bruni Silvestri. Mart. 1201.
. . . — Guillelmus Atbrandi, vi den. — . . .

13. Guillelmus Atbrandi, . . . Raimundus Atbrandi

1201.03.?? [LIM, CCXCV] Carta sensus de Carreria Francesca. Mart. 1201
. . . — Guillelmus Atbrandi, et Bernardus Bisdocti, iii den. — . . . — Raimundus Atbrandi, xii
den. — . . .

14. Guiraldus Atbrandi

1161.06.?? [LIM, XLV] Item Compositio similis inter eosdem 6. Septembr. 1140 – jun. 1161.
Anno Dominice incarnacionis Mo Co XLo, mense septembris, facta est concordia amicabili pacto inter
Raimundum episcopum et Ecclesiam Magalonensem, et Guillelmum, Montispessulani dominum, filium
Ermesendis, de controversiis, quas adversus eum episcopus et Ecclesia Magalonensis habebant . . . Hec,
ut supra scripta sunt, laudaverunt et confirmaverunt dominus Johannes, Magalonensis episcopus, et
Raimundus prior, et Bernardus Gaucelmi prepositus, archidiacones Poncius, Fulcrandus, Bertrandus
sacrista, archipresbiteri Johannes, Bernardus, et totus conventus Magalonensis, Guillelmo, domino
Montispessulani, filio Sibilie, in ipso capitulo Magalonensi, anno incarnacionis Domini M. C. LXI,
mense junii, in presentia . . . Geraldi Atbrandi . . .

1161.06.?? [LIM, XLVII] Item sacramentum promissum a Guillelmo, domino Montispessulani, Jo-
hanni, Magalonensi episcopo. Jun. 1161.
Audi, tu Johannes, Magalonensis episcope : ego Guillelmus, dominus Montis pessulani, filius Sibilie,
ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homo nec
femina meo consilio, vel meo ingenio . . . Hoc fuit factum, anno Dominice incarnationis M. C. LXI,
mense junii, apud Magalonam, super altare Sancti Nicholai, in presencia . . . Guiraudi Atbrandi . . .

1169.03.?? [LIM, DLIV] Carta obligacionis super castro de Omellacio, quam fecit Raimbaldus, filius
Guillelmi de Omellacio, Guillelmo, domino Montispessulani. Mart. 1168-1269.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXo VIIIo, mense marcii. Ego Raimbaldus,
filius quondam Guillelmi de Omellacio, bona fide, et sine dolo, cum hac carta suppono et obligo pignori
tibi domino Guillelmo Montispessulani, consanguineo meo, et tuis, pro IIIIor milia solidorum mel-
goriensium, scilicet castellum de Omellatio, cum omnibus suis pertinentibus, et . . . Adfuerunt testes
Raimundus Gaucelmi de Lunello, Guillelmus Leterici, et Guillelmus Leterici ejus filius, Raimundus
de Narbona, Guiraudus Atbrandi, Guillelmus Olrici, Berengarius de Omellacio, Ugo de Albaiga,
Raimundus Fornerius, et Fulco, qui hec scripsit . . .

6. Voir aussi au point 3 de cette sous-section les actes de 1140 [LIM, XLIII] et 1151 [LIM, XLIV].
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1172.09.20 [LIM, XCVI] Testamentum domini Guillelmi Montispessulani, filii Sybilie. 29 septembr.
1172.
Anno ab incarnatione Dominica Mo Co LXXo IIo, mense septembris, in festivitate sancti Michaelis.
Ego Guillelmus, dominus Montispessulani, filius quondam Sibilie, mea bona memoria sic testamentum
meum facio, et ultimam voluntatem meam super rebus meis dispono . . . Factum est hoc, anno et
mense quo supra, in die festivitatis sancti Michaelis, in camera castelli, coram Johanne, Magalonensi
episcopo, et Guidone, fratre ejusdem domini Guillelmi Montispessulani, in presentia et testimonio . . .
Guiraudi Atbrandi . . . Ego Agullonis de Castro novo, et ego . . . et ego Guiraudus Atbrandi, et
ego . . . nos omnes juramus, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter . . .

1172.10.?? [LIM, CCCXXXV] Item, de eodem sacramentum, quod fecit Guillelmus Petri. Octobr.
1172.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXo IIo, mense octobris. Eu Guillelms
Peire, fil de Raimun de Monferreir, a te Guillelm, fil de Matels, sennor de Monpestler. D’aquesta
hora adenant, del castel de Monferreir . . . Factum est hoc in castello, infra ecclesiam Sancte Marie,
ante conspectum Johannis, Magalonensis episcopi, et Guidonis Guerregiati, in presentia et testimonio
. . . Guiraudi Atbrandi . . .

1174.12.?? [LIM, LXXXI] Sacramentum a Raimundo, comite Tholosano, prestitum Guillelmo, domino
Montispessulani. Decembr. 1171.
Ego Raimundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tolose, marchio Provincie, filz de Faidida, jurate,
G., sener de Mon pesler, filz de Mathelz, ta vida e ta membra, et que d’aquesta hora enant eu non
t’enguanarai de ta honor, ni de ton aver, ni de tons homes, meu escien ; e si nescis o fazia, lai on
tu G., sener de Mon pesler, per te, o per ton fizel messatgue, m’en comonrias per sagramen, enfra
quaranta dias, eu to emendaria sens engan, per aquest sanz. Et oltr’aizo met en n’aquest meseis
sagramen, qu’eu not penrai, ni penre not farai ; essi neguns hom te prendia, ab aquel compania ni
societat non auria, ni amistat, si per te a recobrar non o avia.
Hoc fuit factum anno Dominice incarnationis Mo Co LXXIIIIo, mense decembris, in villa de Medullo,
in presentia . . . Guiraldi Atbrandi . . .

1175.07.?? [LIM, CCCCXVII] Sacramentum, super castro suprascripto, de fidelitate, quod fecit Rai-
mundus de Piniano, Guillelmo, domino Montispessulani. Jul. 1175.
Aus tu Guillelm de Monpesler, fil de Matelz. Eu Raimun de Pinnan, fil de Ermessens, ta vida, ni ta
membra not tolrai, ni t’en tolrai. E d’aquesta hora adenant del castel de Pinnan . . . Testes sunt . . .
Geraldus Atbrandi . . .

1175.07.?? [LIM, CCCCXVIII] Item, sacramentum fidelitatis, super castro de Piniano, quod fecit Rai-
mundo de Piniano, Guillelmo, domino Montispessulani. Jul. 1175.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXo Vo, mense julii. Ego Raimundus de Piniano, per me et
per successores meos, promitto tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio Mathildis, et successo-
ribus tuis, quod solerium cum bisturre, et cum suo pertinemento, quod fuit Raimundi de Suregio de
Piniano, habebo et retinebo, nec ullo modo reddam Guillelmode Suregio, vel suis, donec ipse Guillel-
mus de Suregio, vel successores sui, tibi dicto Guillelmo, domino Montispessulani, vel successoribus
tuis, faciant sacramentum de reddendo solerio cum bisturre . . . Testes sunt . . . Ge. Atbrandi . . .

1175.07.?? [LIM, CCCCXX] Promissio quam fecit Raimundo de Piniano, super solerio Raimundi de
Suregio, Guillelmo, domino Montispessulani 7. Jul. 1175.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXo Vo, mense julii. Ego Raimundus de Piniano, per me et
per successores meos, promitto tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio Mathildis, et successo-
ribus tuis, quod solerium cum bisturre, et cum suo pertinemento, quod fuit Raimundi de Suregio de
Piniano, habebo et retinebo, nec ullo modo reddam Guillelmode Suregio, vel suis, donec ipse Guillel-
mus de Suregio, vel successores sui, tibi dicto Guillelmo, domino Montispessulani, vel successoribus
tuis, faciant sacramentum de reddendo solerio cum bisturre . . . Testes sunt . . . Ge. Atbrandi . . .

1178.02.?? [LIM, XCVII] Testamentum Guidonis Guerregiati. Febr. 1177-1178.
Anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXVII, mense februarii. Ego Guido Guerregiatus, in mea
bona existens memoria, sic ultimam voluntatem meam facio, et rebus meis dispono . . . Adfuerunt
testes . . . G. Atbrandi . . .

1180.03.14 [LIM, CLXVI] Compositio controversie inter dominum Guillelmum et quosdam burgenses
suos. 14 mart. 1179-1180.
Anno ab incarnatione Domini Mo CC LXXo VIIIIo, pridie idus marcii. Sit manifestum quod Guillel-
mus, Montispessulani dominus, filius Mathildis duccisse, habuit controversiam cum suis burgensibus,
nomine Raimundo Lanberti, Guillelmo Adalguerio, Guillelmo Olrico, Geraudo Atbrandi, in manu et

7. Même texte que celui ci-dessus [LIM, CCCCXVIII].
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potestate domini Johannis, Magalonensis episcopi, assessoribus ei assidentibus domino Gaucelmo, Lo-
dovensi episcopo, et domino Petro de Cardona, et magistro Guidone, et Petro de la Casa, et Guillelmo
Galdin, et Stephano de Azillano, et Stephano Bedocio, et Agullone de Castro novo, et Bernardo de In-
sula, super querimoniis quas faciebat dictus dominus Guillelmus Montispessulani, et nomine ejus Rai-
mundus Gaucelmi, curator suus in lite constitutus a predicto domino Magalonensi episcopo, adversus
memoratos burgenses, de pignoribus que ab eodem Guillelmo, Montispessulani domino, et patre suo,
et Guidone patruo ejus habebant. In qua causa predicti burgenses sponte reddiderunt dicto Guillelmo,
Montispessulani domino, et Raimundo Gaucelmi, omnes cartas pignorum, quas habebant de honoribus
ejus, et sponte absolverunt eum de omnibus sacramentis, de quibus tenebatur eis aliqua ratione, sive
de pignoribus, sive de pactis, vel promissis, vel creditis ; et sponte omnia debita, que illis debebat,
remittentes ei, in beneplacitum ejus et sue curie contulerunt. Dictus vero dominus Johannes, Maga-
lonensis episcopus, et memorati assessores ejus, his circumspectis et examinatis, deliberatione atente
et diligenter habita, et his omnibus cognitis, super prefate remissionis causa sic arbitrati sunt, quod
arbitrium in hunc modum protulit dictus dominus Gaucelmus, Lodovensis episcopus.
Ego Gaucelmus, Lodovensis episcopus, mandato domini Johannis, Magalonensis episcopi, et consi-
lio predictorum assessorum, per arbitrium expono, quod Guillelmus, dominus Montispessulani, est
liber et absolutus ab omnibus sacramentis, quibus tenebatur, qualibet ratione, Guillelmo Adalguerio,
et Raimundo Lanberti, et Geraudo Atbranni, et Guillelmo Olrici, tum quia de quibusdameis non
tenebatur, tum quia predicti creditores remiserunt ei sponte omnia sacramentaquibus aliqua ratione
tenebatur eis astrictus ; que, postquam sunt absoluta, resuscitari non possunt, nisi iterum fiant. De
debitis autem quibus Guillelmus, Montispessulani dominus, ante prefatamremissionemeis rationabili-
tererat astrictus, de bono equitatis, quamvis ipsi creditores eum absolverint, illa persolvat, computatis
tamen fructibus pignorum et exitibus in sortem, et occasione pignorum perceptis. De debitis vero
quibus rationabiliter non tenebatur ante hanc causam, de illis penitus sit absolutus, propter factam
remissionem et juris equitatem.
Ego dictus Raimundus Lanberti, et ego Guillelmus Adalguerius, et ego Guillelmus Olricus, et ego Ge-
raudus Atbrandi nos sponte hoc arbitrium, sicut prescriptum est, suscipimus, et ipsum approbamus,
et ratum firmumque habemus in perpetuum.
Actum est in porticu juxta cameram Castelli, in presentia domini R. Guillelmi, abbatis Anianensis,
Jaufridi de Marsilia, magistri Geraudi, B. Seguini, Bernardi de Fontanis, Guillelmi de Fontanis, Au-
gerii de Naires, Guillelmi de Sancto Genesio, Stephani de Azillano, Raimundi Rotgerii, P. Luciani,
Bernardi Austrini, Ademari, Rancurelli, J.Bertulfi, Guillelmi de Sostanson, Johannis Mercerii, Rai-
mundi de Moreze, Guillelmi Bocados, Rostagni de Veruna, Gerbaudi, Petri Geraudi, Lanberti, R.
de Cretico, Lodovensis archidiaconi, R. de Centrairanicis, Bertrandi Austrini, Petri Capellani, et
Fulconis qui scripsit, et magne multitudinis populi Montispessulani.

1181.09.?? [LIM, CLXVII] Cartaz Vendicionis cujusdam pecie terre, facta Guillelmo Fabro ab Ermen-
garda et ejus marito. Septembr. 1151.
Anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXo Io, mense septembris. Ego Ermengarda, et ego Marti-
nus Faber, ejus maritus, simul, per nos et per nostros, bona fide et sine dolo, cum hac carta vendimus,
tradimus, solvimus, et titulo perfecte venditionis derelinquimus tibi Guillelmo Fabro et tuis, ad tuas
tuorumque voluntates faciendas, ad dandum, vendendum, pignorandum, vel quomodo volueritis alie-
nandum, exceptis sanctis, clericis et militibus, cum consilio Guillelmi, domini Montispessulani, scilicet
unam peciam terre laborive . . . De consilio domini sunt testes Geraudus Atbrandi . . .

1182.11.?? [LIM, XCVIII] Testamentum Burgondionis, filii Guillelmi, domini Montispessulani, et Ma-
thildis duccisse. Novembr. 1182.
In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis Mo Co LXXXo IIo, mense novembris. Ego Borguon-
non, filius quondam domini Guillelmi Montispessulani et domine Mathildis duccisse, in mea bona
memoria et in ultima voluntate mea, sic omnia bona mea divido atque dispono . . . Testes sunt . . .
Guiraldus Atbrandi . . .

1183.08.?? [LIM, CXIV] Donatio feudi, quam fecit Guillelmus, dominus Montispessulani, Raimundo
Aimoino. Aug. 1183.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXo IIIo, mense augusto. Ego Guillelmus, Dei gratia Mon-
tispessulani dominus, filius quondam Mathildis duccisse, per me et per meos, bona fide et sine omni
dolo, cum hac carta laudo et concedo in perpetuum, et solvo et derelinquo tibi Raimundo Aimoino,
et tuis, ad omnes voluntates vestras plenarie faciendas, salvo tamen jure meo et dominatione, scilicet
totum illud feodum quod Pelagoszus, olim frater tuus, habebat, vel [habere] debebat in toto Montepes-
sulano, vel in ejus terminio, vel olim ibi habuitet tenuit a me aliquo modo in vicaria . . . Testes sunt
. . . Guiraldus Atbrandi . . .

1183.08.?? [LIM, CXV] Item de feudo quod dominus Guillelmus concessit Raimundo Aimoino. Aug.
1183.
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Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXo IIIo, mense augusto. Ego Guillelmus, Dei gratia Mon-
tispessulani dominus, filius quondam Mathildis duccisse, per me et per meos, bona fide et sine omni
dolo, cum hac carta dono et trado, et in perpetuum concedo ad feodum honoratum tibi Raimundo Ai-
moino, et tuis, ad omnes voluntates vestras faciendas, salvo tamen jure meo et dominatione, scilicet
totam terciam partem, quam ego habeo, vel habere debeo per Guillelmum Aimoinum, fratrem tuum, vel
alio modo, in omnibus illis tabulis, cum omnibus suis pertinentiis, que sunt subtus ecclesiam Sancti
Nicholai, et . . . Testes sunt . . . Guiraldus Atbrandi . . .

1184.04.?? [LIM, XLVIII] Item sacramentum fidelitatis, promissum Johanni, Magalonensi episcopo,
a domino Montispessulani. April. 1181.
Audi, tu Johannes, Magalonensis episcope : ego Guillelmus, dominus Montis pessulani, filius Matildis,
ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homo
nec femina meo consilio, vel meo ingenio . . . Hoc fuit factum anno Dominice incarnationis M. C.
LXXX. IIII, mense aprilis, apud Magalonam, super altare Sancti Nicholai, in presentia . . . Giraldi
Atbrandi . . .

1185.04.?? [LIM, CCCCLXIX] Confirmacio securitatis, super hominibus et rebus suis facta inter
Petrum Agathensem apiscopum, et Bernardum attonem, et Guillelmum, dominum Montispessulani.
April. 1185.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXXo Vo, mense aprilis. Ego Petrus, Dei
gratia Agathensis Ecclesie episcopus, et ego Bernardus Ato, eadem gratia vicecomes Agathensis, nos
ambo, per nos et per omnes heredes et successores nostros, bona fide, et sine omnidolo, cum hac carta,
et absque ulla retencione, assecuramus, et in securitate et guidatico et defensione et protectione nostra
recipimus te Guillelmum, dominum Montispessulani, et omnes homines tuos, presentes et futuros,
cum omnibus rebus vestris . . . Ex parte domini Guillelmi Montispessulani juraverunt se ita firmiter
observaturos Guillelmus de Mesoa, Bernardus Lamberti bajulus, Guiraldus Atbrandus, Guillelmus
Lambertus. Ex parte domini episcopi Agathensis et domini vicecomitis, juraverunt . . .

1187.06.01 [LIM, DLVII] Sacramentum fidelitatis, quod fecit Raimundus Atto de muro veteri, super
castro de Paollano, et super plurimis aliis, Guillelmo, domino Mintispessulani. 1 jun. 1187.
E nomde Deu. Eu Raimunz At de Murviel, conoissenz me esser homen e fidel de te Guillem, sennor
de Monpestlier, fil de la dona na Mathelz duguessa, jur, e jurarai eu e li mei successor a te Guillem
de Monpestler, et a totz tos successors, que sennor seraun de Monpeslier, o donas, tot lo castel de
Paollan, ab totas las forzas que ara i son, ni adenan i seran, e tot lo castel del Pojet, ab totas las
forzasque ara i son, ni adenan i seran ; el castel de San Ponz, el castel de Mont Arnalt, el castel de
Pinnan, el castel de Mon basenc, el castel de Frontinan, e la forza de la Val, el castel de Mazerns, e
totas las forzas que ara son, ni adenan seraun en totz los sobreditz castelz, et en las sobredichas vilas,
egeneralmen totas las forzas novelas que eu, oli mei successor farem, o altre per nos, del flum d’Eraur
entro al flum d’Amanzon, o del pon de San Guillem entro a la mar . . . Tot aizo folaudat ejuratenla
saladel castel de Monpestlier, anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXo VIIo, in kalendis junii, in
presentia et testimonio . . . Guiraldus [sic] Atbrandi . . .

1187.07.01 [LIM, DLVI] Donum liberi alodii, quod fecit Raimundus Atto Guillelmo, domino Montis-
pessulani, super castello de Omellacio, et de aliis ad ipsum spectantibus. 1 jul. 1187.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXXo VIIo, kalendis julii. Ego Raimundus
Ato, recognoscensme esse majorem XXV annis, per me et per meos, bona fide, et sine omni dolo, cum
hac carta, inter vivos dono, trado, et titulo perfecte donationis in perpetuum derelinquo tibi domino
Guillelmo Montispessulani, filio quondam Mathildis duccisse, . . . scilicet totum castrum de Omelacio,
cum omnibus suis pertinenciis, et cum forciis, municionibus, quecumque ibi modo sunt, vel in antea
fuerint ; et totum castrum de Pojeto . . . Testes sunt . . . Guiraldus Atbrandi . . .

1191.01.?? [LIM, CCCCLXXVI] Donum quod fecit Bernardus Atto de Castello de Lupiano, Guillelmo,
domino Montispessulani. Januar. 1190-1191.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo, mense januarii. Ego Bernardus Ato, vicecomes Aga-
thensis, spontanee voluntatis arbitrio, per donationem inter vivos dono, cedo, transfero, et titulo mere
liberalitatis jure perpetuo concedo tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio quondam Mathildis
duccisse, et tibi Agneti, uxori ejus, et infantibus vestris, jam progenitis e nascituris ex dicta Agnete,
ad faciendas omnes voluntates vestras, salvo tamen et retento michi usufructu in vita mea, videlicet
totum castrum de Lupiano . . . Testes sunt . . . Guiraldus Atbrandi . . .

1191.12.?? [LIM, CCCCXXVIII] Item, super eodem sacramentum, quod fecit Raimundus de Corcone,
filius Guillelme, Guillelmo, domino Montispessulani, filio Mathildis. Decembr. 1191.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo Io, mense decembris. Eu Raimuns de Cornon, filz
de Guillelma, a te Guillelm de Montpestler, fil de Matheus. D’aquesta hora adenant, del castel de
Cornon sech . . . Factum est hoc sacramentum, cum hac carta in castro Montispessulani. Testes sunt
. . . Guiraldus Atbrandus . . .
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1191.12.?? [LIM, CCCCXXIX] Item, super eodem sacramentum, quod fecit Petrus de Corcone, filius
Guillelme, Guillelmo, domino Montispessulani, filio Mathildis. Decembr. 1191.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo Io, mense decembris. Eu Peire de Cornon, filz de
Guillelma, a te Guillelm de Mon pestler, fils de Matheus. D’aquesta hora adenant, del castel de
Cornon sech . . . Factum est hoc sacramentum, cum hac carta in castro Montispessulani. Testes sunt
. . . Guiraldus Atbrandus . . .

1191.12.?? [LIM, CCCCXXX] Item, super eodem sacramentum, quod fecit Raimundus de Corcone
Guillelmo, domino Montispessulani, filio Mathildis. Decembr. 1191.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo Io, mense decembris. Eu Raimuns de Cornon, filz
de Flandina, a te Guillelm de Monpestler, fil de Matheuz. D’aquesta hora adenant, del castel de
Cornon sech . . . Faitz fo aquestz sagramens ab aquesta carta el castel de Monpestler denant mo
segnor G[uillelm] Raimun, bisbe de Magalona. Testes sunt . . . Guiraldus Atbrandus . . .

1191.12.?? [LIM, CCCCXXXI] Item, de eodem sacramentum, quod fecit Poncius Veziani Guillelmo,
domino Montispessulani, filio Mathildis. Decembr. 1191.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo Io, mense decembris. Eu Pons Vezians, filz de Ricartz,
a te Guillelm de Monpestler, filz de Matheus. D’aquesta hora adenant, del castel de Cornon sech . . .
Fatz fo aquestz sagramens el castel de Monpestler. Testes sunt . . . Guiraldus Atbrandus . . .

1194.06.?? [LIM, CLXX] Escambium de toto esmero auri, pro quam fila tabule, quod fecit Poncius
Guillelmi Guillemo, domino Montispessulani. Jun. 1994.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo IIIIo, mense junio. Ego Poncius Guillelmi, filius quon-
dam Poncii Guillelmi, sciens et cognoscens me esse etatis plusquam XV annorum, voluntate et consilio
amicorum et parentum meorum ; bona fide et sine dolo, cum hac carta dono, et jure permutacionis,
seu escambii, in perpetuum trado et derelinquo tibi domino Guillelmo Montispessulani, filio quondam
Mathildis duccisse, et tuis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum plenarie faciendas, sine omni
inquietudine et appellacione mea et meorum, videlicet . . . Testes sunt . . . Guiraudus Atbrandi . . .

1201.03.?? [LIM, CCXCVII] Carta escambii de Guiraudo Atbrando. Mart. 1201 . . .

15. Guiraldus Atbrandi, . . . Guillelmus Atbrandi

1201.03.?? [LIM, CCLXXXVIII] Carta de sensu Condamine. Mart. 1201.
. . . — Guiraudus Atbrandus, II sol. et dimidium. — . . . — Guillelmus Atbrandi, XII den. — . . .

16. Guiraldus Atbrandus, . . . R(aymundus) Atbrandus

1190.03.03 [LIM, LXXXVII] Cognicio super castellis, et quibusdam aliis, inter Raimundum, comitem
Melgorii, et dominum Guillelmum Montispessulani. 3 mart. 1189-1190.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXVIIIo, mense marcii. Ego Guillelmus, Dei gratia Montis-
pessulani dominus, filius quondam Mathildis duccisse, scio et in veritate cum hac carta cognosco, quod
ego habeo et teneo, per me et per heredes meos, ate, domino Raimundo, comite Melgorii, et heredibus
et successoribus tuis dominis Melgorii, scilicet quicquid habeo in castro de Castriis et in Castro novo,
et in villa de Centrairanicis ; et insuper quicquid habebam in castro de Poieto et in castro de Piniano
. . . Horum omniumtestes sunt Guiraldus Atbrandus . . . R. Atbrandus . . .

1194.02.?? [LIM, CCXXXVIII] Decisio controversie habite inter dominum Guillelmum Montipessu-
lani et Petrum Stephanum et Ermesendam, uxorem ejus. Febr. 1193-1194.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo IIIo, mense februarii. Manifestum sit omnibus hec au-
dientibus, quod controversia fuit inter dominum Guillelmum Montispessulani et Petrum Stephanum
et Hermesendam, uxorem ejus, et Garsendam, socrum ejus : de qua controversia venerunt in curiam
ejusdem domini Guillelmi Montispessulani, Guillelmo Letericoexistente bajulo . . . His et aliis variis
allegationibus auditis, et inspectis testamentis ex utraque parte in medio productis, tandem dominus
Guillelmus Montispessulani, et Petrus Stephanus, et Ermessenz, ejus uxor, et Garsens, socrus ejus,
compromiserunt in magistrum Guidonem et Guillelmum Letericum bajulum, Guiraldum Atbran-
dum, Bernardum Lanbertum, Raimundum Atbrandum, et Brunonemde Tholosa, qui voluntate
et assensu utriusque partis, habita diligentius inquisitione, in hune modum prefatam controversiam
composuerunt et determinaverunt : scilicet quod Petrus Stephani et Ermessens, ejus uxor, et Garsens,
socrus ejus, in perpetuum solverunt, reliquerunt et desamparaverunt, absque ulla retencione, et tradi-
derunt et concesserunt domino Guillelmo Montispessulani omnia et singula quealiquo modo habebant
et tenebant . . .

17. Jatbrannus

11??.??.?? [LIM, CCLII] Item carta mansorum, de quibus faciunt alberguos. XII sec.
. . . — Jatbrannus, ii sest. — . . .

18. Petri Atbrandi

14 Ludovic Noirie – Les Atbrand, famille bourgeoise de Montpellier aux XIIe et XIIIe siècles

1193.03.?? [LIM, CLXVIII] Instrumentum escambii factum a Guillelmo, domino Montispessulani,
Guillelme filie Guillelmi de Lemozino. Mart. 1193.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo IIIo, mense marcii. Ego Guillelma, filia quondam
Guillelmide Lemozino, et ego Guillelmus de Vacheriis, maritus ejus, bona fide et sine dolo, cum hac
carta donamus, et jure permutacionis, seu escambii, in perpetuum tradimus tibi, domino Guillelmo,
Montispessulani domino, filio quondam Mathildis duccisse, et tuis, ad omnes voluntates vestras et
vestrorum plenarie faciendas, scilicet totam unam peciam terre, cum suis omnibus pertinentiis, quam
a vobis tenebamus in Podio Arquinel, in qua vos habebatis quartum et dominium et consilium ; et
jungitur cum terra que fuit Brunonis Silvestri, et a circio cum terra Petri Atbrandi, et ab
vento cum terra Petri de Porta et Ermengavide Melgorio, et a corina cum via . . .

19. Raimundus Atbrandi

1194.05.29 [LIM, XC] Sacramentum, quod fecit ad invicem comes Tholose et dominus Guillelmus
Montispessulani. 29 maii 1194.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Dominice incarnacionis ejusdem Mo Co LXXXXo IIIIo,
et quarto kalendas junii. Ego Guillelmus, Montispessulani dominus, filius quondam Mathildis duccisse,
bona fide, sine fraude et dolo, et aliquo ullo ingenio, juro tibi domino meo Raimundo, comiti Tolose et
Melgorii, Faidite comitisse filio, super sancta IIIIo Evangelia, vitam tuam, membra tua, terram tuam,
homines tuos, ut de cetero in antea non teoccidam, nec occidere faciam, vel permittam, vel machinem ;
non te capiam, non te decipiam, non te defraudem, nec capere, nec decipere, nec defraudare ullo modo
faciam, permittam, vel machinem . . . Facta sunt presente . . . Raimundo Atbrando . . .

1197.02.?? [LIM, CXCI] Item carta absolucionis, quam fecerunt Guillelmo, domine Montispessulani,
Favid, filius Blanche, et Mosse, filius Mairone. Februar. 1196-1197.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIo, mense februarii. Ego David, filius Blanche, et
ego Mosse, filius Mairone, bona fide et sine omni dolo, cum hac carta, et absque ulla retencione et
exceptione, solvimus, liberamus et clamamus quietum in perpetuum te dominum Guillelmum Montis-
pessulani, et tuos, et omnes res tuas, et . . . Testes sunt . . . R. Atbrandus . . .

1199.08.?? [LIM, CXCVI] Solucio quam fecit Guillelmus Brunus Guillelmo, domino Montispessulani.
Aug. 1199.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIIIIo, mense augusti. Ego Guillelmus Brunus, per
me et per meos, bona fide et sine omni dolo, cum hac carta absolvo, et penitus in perpetuum libero et
quitium clamo te dominum Guillelmum Montispessulani et tuos, de omnibus debitis, quecunque vos,
vel aliquis per vos, seu nomine vestro, michi, vel alicui per me, seu nomine meo, umquam debuistis,
vel astricti fuistis, per vos, vel per alium. Et . . . Testes sunt . . . Raimundus Atbrandi . . .

1199.09.?? [LIM, CXCVII] Carta soluti matrimonii domine Clementie, quam fecit Rostagnus de Sa-
brano, maritus ipsius, Guillelmo, domine Montispessulani. Septembr. 1199.
Anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXXo VIIIIo, mense septembris. Ego Rostagnus de Sabrano,
profiteor, et cum hujus carte testimonio in veritate agnosco, quod ego tecum Clementia, uxore mea le-
gitima, plenarie accepi, nomine dotis, V milia solidorum melgoriensium, quos integerrime, tui intuitu
et contemplatione, frater tuus Guillelmus, dominus Montispessulani, michi persolvit, et obquorum so-
lucionem, ex certa scientia, renuncio excepcioni non numerate dotis, et omnibus aliis auxiliis juris
. . . Testes sunt . . . R. Atbrandi . . .

1199.11.?? [LIM, CXCVIII] Absolucio quam fecit Razimundi Guillelmi, Lodovensis episcopus, Guil-
lelmo, domino Montispessulani. Novembr. 1199.
Anno ab incarnatione Domini Mo Co XCo VIIIIo, mense novembris. Ego Raimundus Guillelmi,
Lodovensis episcopus, per me et per omnes successores meos, libero et absolvo Guillelmum, dominum
Montispessulani, nepotem meum, in perpetuum, et . . . Testes sunt . . . Raimundus Atbrandi . . .

1201.04.06 [LIM, CCXLIII] Carta de confirmacione omnium instrumentorum quondam scriptorum
Montispessulani, quam fecit domnius Guillelmus Montispessulani burgensibus, atque universitati Mon-
tispessulani.
Anno Mo CCIo, mense aprilis, VIII idus aprilis. Ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus,
filius quondam Mathildis duccisse, habito consilio et assensu proborum hominum Montispessulani, sci-
licet Bernardi Lanberti bajuli, . . . R. Atbrandi . . . cupiens providere universitati Montispessulani et
tocius jurisdictionis nostre, per me et per omnes successores meos, laudo, concedo, et in perpetuum
confirmo omnes cartas, seu omnia instrumenta, quecunque, vel qualiacunque, quondam composuerunt
et scripserunt . . .

20. R(aimundi) Atbrandi, R(aimundi) Lamberti ejus nepos

1194.05.29 [LIM, LXXXVIII] Carta donationis castelli de Frontiniano, quod contulit Raimundus comes
Guillelmo, domino Montispessulani. 29 maii 1194.
Anno Dominice incarnationis M. C. LXXXXIIII, quarto kalendas junii. Ego Raimundus, Dei gratia
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dux Narbone, comes Tolose, marchio Provincie, et comes Melgorii, et Faidite comitisse filius, per
me et per successores meos, dono et trado in feudum tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio
quondam Mathildis duccisse, et successoribus tuis in perpetuum, totum castrum de Frontiniano, cum
omnibus pertinenciis suis . . . Horum omnium testes sunt . . . R. Atbrandi, R. Lanberti nepos
ejus . . .

1194.05.29 [LIM, LXXXIX] Donatio castri de Omellacio, et de omni ejusdem dominio, quod contulit
Raimundus, comes Tholose, Guillelmo, domino Montispessulani. 29 Maii 1194.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo IIIIo, quarto kalendas junii. Ego Raimundus, Dei
gratia dux Narbone, comes Tolose, marchio Provincie, et comes Melgorii, Faidite comitisse filius, per
me et per successores meos, dono, solvo, cedo, transfero in perpetuum, absque ulla retencione, tibi
Guillelmo, Montispessulani domino, filio quondam Mathildis duccisse, et filiis tantum et filiabus tuis,
dominium et dominationem, et omne omnino jus, quod habebam, vel habere poteram, vel debebam,
scilicet in castro de Omellas, et in toto terminio ipsius castri, et in castro de Puieto, et in toto terminio
ejus, exceptis . . . Facta, sunt hec, presentibus . . . R. Atbrando, et R. Lanberto nepote ejus . . .

1197.01.?? [LIM, CLXXIV] Carta escambii quod fecit Guillelmus, dominus Montispessulani, Raimundo
Lanberto. Januar. 1196 (1197).
Anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXXo VIo, mense januarii. Hec est carta escambii, in hune
modum. Ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam Mathildis ducisse, per
me et per meos, dono, trado, et jure permutacionis, seu escambii, in perpetuum laudo et concedo
tibi Raimundo Lanberto et tuis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum plenarie faciendas, sine
omni inquietudine et appellatione, videlicet illos IIII solidos melgorienses censuales . . . De domino
Guillelmo Montispessulani, et de Raimundo Lanberto, quando hec laudaverunt quisque alteri in Castro
juxta puteum, sunt testes B. Lanberti, Raimundus Atbrandus, R. Lanberti nepos ejus . . .

1197.07.?? [LIM, DLXVII] Probatio superioris instrumenti per testes, et ejusdem per sacramentum
confirmacio. Jul. 1197.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIIo, mense julii. Guillelmus, dominus Montispes-
sulani, gratia servande memorie, et ut rerum gestarum probatio salva esse posset, coram domino
Raimundo, Dei gratia duce Narbone, comite Tholose et Melgorii, marchio Provincie, omnia que in
altera parte hujus carte continentur, probavit esse vera, laudata et concessa, per ydoneos testes, cor-
poraliter ab eis sacramento prestito, scilicet Bertrandum Gratam, Ugonem de Podio, et Raimundum
Cayphas, sub presentia et testificatione . . . R. Lanberti, Bernardi Lanberti, fratris ejus, R. Lanberti,
filii ejus, Raimundi Atbrandi, R. Lanberti, nepotis ejus . . .

1197.10.?? [LIM, CXXIII] Instrumentum Guillelmi de Monte Olivo, super alienacione vicarie Mon-
tispessulani, et aliis, cum suis omnibus pertinenciis. Octobr. 1197.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIIo, mense octobris. Ego Guillelmus de Monte Olivo,
per me et per meos, bona fide, et sine dolo, cum hac carta vendo, et titulo perfecte venditionis in
perpetuum trado tibi domino Guillelmo Montispessulani, filio quondam domine Mathildis ducisse, et
omnibus successoribus tuis, ad omnes voluntates tuas et tuorum plenarie faciendas, absque omni in-
quietudine et retencione, scilicet omnem vicariam, et . . . Testes sunt magister Guido, B. Lanberti, R.
Atbrandi, R. Lanberti ejus nepos . . .

1199.??.?? [LIM, CCCCXLV] Item, sacramentum super eodem, quod fecit Petrus Raimundi Guillelmo,
domino Montispessulani. Ann. 1199.
Anno Dominice incarnationis Mo Co XCo VIIIIo. Eu Peire Raimun de Frontinan, filz de Guillelma,
promet e coveng a te Guillelm sennor de Monpestler, filz de na Matheltz, que d’aquesta hora adenant,
del castel de Frontinan . . . Testes, ad hoc specialiter vocati et rogati, sunt . . . Raimundus Atbrandi,
Raimundus Lanberti, ejus nepos . . .